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Annotatsiya. Mazkur maqolada taniqli oʻzbek  ijodkori Nazar Eshonqulning adabiy-estetik, 

ilm-maʼrifat, kitobxonlikka doir adabiy-estetik qarashlari tadqiq etilgan. Maqolada sanʼat, 

adabiyot uning inson hayotidagi oʻrni, ijod, uning bosqichlari, ilhom, ijodkor shaxsi kabi badiiy 

ijod psixologiyasiga oid qarashlar, jahon va oʻzbek adabiyoti va sanʼati namoyondalarining 

asarlari va shaxsiyatidagi mushtarakliklar, tahlillar, adabiy etyudlar muallifning teran falsafiy 

mushohadalari, chuqur ilmiy-nazariy tahlillari vositasida ochib berilgani yoritilgan.  

Kalit soʻzlar: Adabiy-estetik tafakkur, Nazar Eshonqul, “Mendan “men”gacha”, “Ijod 

falsafasi”, “Kitob bandasi”, jahon adiblari, muallif, etyud.  
 

Аннотация. В данной статье изучаются литературно-эстетические взгляды 

известного узбекского художника Назара Эшонгула, его литературно-эстетические взгляды 

на науку, просвещение, чтение. В статье изучаются искусство, литература, ее место в 

жизни человека, творчестве. его этапы, вдохновение, авторские взгляды на психологию 

художественного творчества как личност, сходство в творчестве и личностях 

представителей мировой и узбекской литературы и искусства, анализ литературных 

этюдов, раскрываемых посредством глубоких философских наблюдений, глубокого научно-

теоретического анализа автора. 

Ключевые слова: Литературно-эстетическое мышление, Назар Эшанкул, “От меня к 

«Я”, “Философия творчества”, “Слуга книги”, мировые писатели, автор, этюд. 
 

Annotation. In this article, the literary-aesthetic views of the well-known Uzbek artist Nazar 

Eshonqul, his literary-aesthetic views on science, enlightenment, and reading are studied. In the 

article, art, literature, its place in human life, creativity, its stages, inspiration, the creator views on 

the psychology of artistic creativity such as personality, commonalities in the works and 

personalities of the representatives of world and Uzbek literature and art, analysis, literary etudes 

revealed through deep philosophical observations, deep scientific and theoretical analyzes of the 

author. 

Keywords: Literary-aesthetic thinking, Nazar Eshanqul, “From Me to “I””, “Philosophy of 

Creativity”, “Servant of the Book”, world writers, author, etude. 
 

Nazar Eshonqulning adabiy jamoatchilikka nafaqat nasriy asarlari balki adabiy-

estetik qarashlari jamlangan “Mendan “men”gacha”, “Ijod falsafasi” nomli adabiy-

tanqidiy kitoblari  ham maʼlum. Muallifning “Kitob bandasi” nomli asarini adabiy-

estetik qarashlari jamlangan asarlar sirasiga kiritish mumkin. Kitob kompozitsiyasi 

“Kitobdan kitobgacha”, “Botin bilan yuzma-yuz”, “Kitob bandalari”, “Sahifadan 

tushib qolgan fikrlar” kabi boblardan tashkil topgan. Asarning kirish qismiga muallif 

ramziy maʼnoda “Ostona soʻz” deb nom bergan. Ayni shu qismda muallif mazkur 

kitobni yozishdan maqsadi koʻngli va dunyoqarashi begʻubor yosh-avlodni 

kitobsevarlikka undash va shu orqali inson va uning koʻngil olamini  pok saqlash, 

maʼnaviy tahdidlarga qarshi kurashishga chorlash ekanini bayon qiladi.   Muallif 
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insoniyatning hamma davrlar uchun  dolzarb ahamiyat kasb etib kelayotgan Inson 

mohiyatini va uning koʻngilini qutqarish kerakligini uqtiradi. Darhaqiqat, insonning 

koʻngil olamidan uzoqlashtirish, his-tuygʻu, zavqdan mahrum etish, 

texnokratlashtirish, “robotga” aylantirish, qalb oʻlimiga, oʻzligidan ayrishga olib 

keladi. N.Eshonqul XXI asrning koʻngilni oʻldirishga qaratilgan  xuruj va 

tahdidlaridan, nafsning oqibatlaridan kitobxonni ogoh etadi. Bu fojiani asosiy sababi 

sifatida insoniyatni kitobdan, adabiyotdan, mutola zavqidan uzoqlashganida deb 

biladi. “Kitobdan, uning asosi boʻlgan adabiyotdan uzoqlashishi – insonning 

oʻzligidan, mohiyatidan, uni bogʻlab turuvchi rishtalardan, ajdodlar xotirasidan, 

sabogʻidan, asriy hikmatlardan, Koʻngildan, odamiylikdan uzoqlashish degani”1.  

Muallif insonparvarlikning mohiyatini kitobdan, sanʼat va adabiyotdan anglash 

mumkinligini bayon etib, mutolaa muolajalaridan, mutolaa “vaksinasi”ni olishga, 

shundagina maʼnaviyatga tahdid etuvchi turli xil “epidemiya” va xurujlarga dosh 

berish mumkinligini yozadi. Muallifning ushbu chorlovlari uning insonparvarligi, 

millatparvarligidan dalolat beradi. Zero, texnokratlashgan odam his-tuygʻudan, mehr-

oqibat, qadriyatlardan yiroq “robot”, mutantga aylanishi mumkinligi muallifni 

tashvishga soladi. Aslida ham insonni  robotlashib borishi (koʻngilni toshga aylanib 

borishi his-tuygʻusiz, zavq va ijodkorlikning soʻnishi, fikrsizlikning urchishi, 

isteʼmolchilik, xudbinlik psixologiyasining avj olishi, “oʻzim chiqqan tepa omon 

boʻlsin” tarzida hayot kechirish, hamjihatlik, insoniylikning darz ketishi dolzarb 

maʼnaviy muammo, maʼnaviy tanazzul hisoblanadi. Bu muammolarning yechimi esa 

maʼrifatda, hayotning mohiyatini anglab yetishdadir. Bunday muammolarning 

yechimi esa insoning oʻz qoʻlidadir. Bunda mutolaaning ahamiyati katta. Zero, 

adabiyot va sanʼat insonning  koʻngil olamini poklovchi, maʼnaviyatini 

yuksaltiruvchi, hayot mohiyatini anglatuvchi muhim omil sanaladi. Muallif kitobning 

“Kitobiy mulohazalar” deb nomlangan qismida sanʼat va tafakkur, sanʼatdagi 

goʻzallik va tafakkur uygʻunligiga eʼtibor qaratib, Navoiy ijodidagi yuksak tafakkur 

va badiiyat kuchining siri ham shunda deb hisoblaydi. Navoiy ijodidagi teran falsafiy 

asos va cheksiz taxayyul mushtaraklik kasb etib, yaxlit maʼnoni, yuksak badiiyatni 

vujudga keltirgani qayd etiladi. Muallif ijodkorlikni ilohiyat bilan bogʻlar ekan, ijodni 

mukammallikka intilish, Yaratganning yaratganlariga taqlid qilish, inson va uning  

tafakkurini bunyodkorlikka hozirlash, goʻzallikni his qildirishdek muhim jihatlariga 

eʼtibor qaratadi. N.Eshonqul ijod va ijodkorlikni fikrsizlik, maʼnaviy tanazzul, 

“texnokratlashish”dan saqlovchi muhim omil, asl maʼnoni oʻqiy olish va boshqalarga 

yyetkaza olish deb biladi. Muallifning bu fikrlari asosli, zero adabiyot va sanʼat 

                                           
1 Eshonqul N. Kitob bandasi .– Toshkent: Akademnashr,  2022. – B. 3. 
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azaldan insoniyatni komillikka yyetaklovchi, his-tuygʻulari, koʻngil olamini 

goʻzallashtiruvchi qudratli taʼsir kuchiga ega omildir. 

N.Eshonqul buyuk ispan musavviri Salvador Dalining (syurrealizm yoʻsinda) 

noanʼanaviy tarzda insoniyatni  fojialardan ogoh etuvchi, ruhiyat va tafakkur tasviriga 

asoslangan kartinalarini F.Kafka, A.Kamyu asarlari bilan qiyoslaydi. Muallif XX asr 

insonni urush, istilo iskanjasida oʻtgan hayoti, boʻshliq qaridagi majruh ruhi, 

maʼnaviy tanazzuli tasviri sanʼat va adabiyotning tasvir obyektiga aylangani bu holat 

musavvir va yozuvchilar ijodida mazmuniy-gʻoyaviy mushtaraklik kasb etganini 

yozadi. Bu holatni   musavvir boʻyoq, yozuvchilar soʻz orqali tasvirlaganini 

taʼkidlaydi. Shu mulohazalar asosida Gʻarb va Sharq ijodkorlari asarlaridagi farqli va 

oʻxshash jihatlar boʻyicha oʻz fikr-mulohazalarini bayon etadi. Muallifning nazdida, 

“Gʻarb ijodkorlari, Sharq ijodkorlaridan farqli oʻlaroq, maʼlum anʼanalarni 

oʻzgartirish va singdirish evaziga oʻz badiiy olamlarini yaratadilar”2. Nazarimizda, 

muallif ushbu fikri bilan Gʻarb adabiyoti va sanʼatida yuzaga kelgan koʻpgina 

oqimlarni nazarda tutmoqda. Maʼlumki, XX asr boshlarigacha Sharq adabiyoti, 

xususan, sheʼriyati  anʼanaviylik negizida rivojlanib kelgan. (vazn, sheʼriy sanʼatlar 

va h.k.) Biroq ularni inson ruhiyati va tafakkurini yangilash, yuksaltirish istagi 

birlashtirib turishini toʻgʻri eʼtirof etadi. Nazar Eshonqulning ilhom haqidagi aql va 

tuygʻuga asoslangan fikri ham diqqatga sazovor. Ijod psixologiyasiga oid jarayonlar, 

haqida toʻxtalib, insondagi aqliy idrokni tin olishi,  ruhiy muvozanatning buzilishi, 

hissiy idrokning ramzlar ogʻushida qalqib chiqish holati hisoblangan  ilhomni 

yozuvchi nigohi bilan taʼriflaydi.   “Ilhom hissiy kechinmalarning junbushga kelishi 

va butun idrokni chulgʻashidir”3. Mana shunday ilhomiy onlarda buyuk asarlar, 

oʻlmas ramzlar yaratilishini qayd etadi. Va aynan shu holatda inson mif yaratgan 

davrdagidek, atrofni timsollar orqali qabul qiladi degan psixoanalitik maktab 

tarafdorlari qarashlariga tayaniluvchi fikrni ilgari suradi. Psixoanalitiklar qarashiga 

suyangan adabiyotshunos olim Jabbor Eshonqul “Ilhom aql boʻgʻib qoʻygan, aqliy 

faoliyat toʻxtatib qoʻygan ong osti hislarining birdan yuzaga qalqib chiqishidir”4 deya  

taʼrif beradi.  

Psixoanaliz ilmining asoschisi Z.Freyd taʼlimotini chuqur oʻrganib, badiiy ijodni 

yozuvchining ongi ostida kechadigan gʻayrishuuriy holatlar bilan bogʻlab talqin etgan 

adabiyotshunos U.Joʻraqulov “Psixoanaliz va badiiy ijod” nomli tadqiqotida bu 

haqda shunday fikrlarni bildiradi: “Psixoanaliz adabiyot yoki adabiy asar subyekti 

deyilganda ikki holatni diqqat markazida tutish lozim. Birinchi holatda adabiy asar 

                                           
2 Eshonqul N. Kitob bandasi .– Toshkent: Akademnashr,  2022. – B. 11. 
3Eshonqul N. Kitob bandasi .– Toshkent: Akademnashr,  2022. – B. 14. 
4 Eshonqulov J. Oʻzbek folklorida tush va uning badiiy talqini – Toshkent: Fan, 2011. – B. 82  
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muallifi ijodiy jarayonni (ilhom onlari)dagi murakkab ong osti oqimini oʻzida 

muhrlagan vosita oʻlaroq namoyon boʻladi. Bunda muallif ham, asar voqeligi ham 

shu holat hukmi, boshqaruvi ostida harakat qiladi. Ayni holatning badiiy asar uchun 

universal mohiyat kasb etish-etmasligi ikki narsa bilan bogʻliq: a) muallifdagi haqiqiy 

ijod jarayonining davomiyligi, isteʼdod darajasi; b) asarning zamon nuqtayi nazaridan 

maydonga kelish koʻlami, uning qaysi adabiy tur yoki janrda yozilganligi”5. 

“Ilhom bepoyon ijodiy jarayonning bir parchasi, badiiy asar yaratish tizimidagi 

sanʼatkorning muayyan bir holati. Lekin ilhomsiz yaxshi asar yaratish mumkin 

emasligi ham ayon boʻldi”, – deb yozadi bu haqda olim6. 

Demak, ilhom ijodkor qalbini oʻrtayotgan nido, dardni yuzaga chiqaruvchi, 

oʻzligini namoyon etuvchi, ijodiy zavq, tasalli beruvchi gʻayrishuuriy yaratuvchilik 

quvvatidir. 

Muallifning goʻzallik, uni qabul qilish, isteʼdod, qobiliyat, ijodkor  “men”i, 

shaxsi, adabiyotdagi “men”sizlik muammosi, yangilanish tamoyillar haqidagi 

mulohazalari oʻzbek va jahon adabiyoti namoyondalarining asarlari,  adabiy-estetik 

qarashlari asosida bayon etiladi. (F.Kafka, Folkner, Kamyu, Prust, Sartlarning 

shaxssizlikka, qullikka asoslangan mafkuraga qarshi qilgan isyonlari, “men”ini saqlab 

qolish, soʻz va eʼtiqodga xiyonat qilmaslik maqsadida yolgʻizlikda ijod bilan 

mashgʻul boʻlib umr oʻtkazganliklari haqidagi biografik maʼlumotlarni ham beradi. 

Shu asnoda mazkur ijodkorlar asarlaridagi absurd, yolgʻizlik, begonalashuv 

psixologiyasining yyetakchilik qilishi, ularning shaxsiy hayotiga aloqador boʻlgani, 

hayotiy asoslari kitobxonga maʼlum boʻladi.) Muallif nazdida adabiyot goʻzallik 

vositasi, goʻzallik bilan dunyoni qutqarish, unga daʼvat qilish demakdir. Uning asosiy 

va oʻzgarmas funksiyasi esa insonni har tomonlama tarbiyalashdir degan xulosaga 

keladi. “Adabiyot azaldan inson qalbini, ruhini yovuzlashishdan, xunuklashishdan, 

tubanlashishdan, toshga (bugungi kun tili bilan aytganda, temirga) aylanishdan, 

boshqacha aytganda, xudosizlashishdan himoya qilgan va bundan keyin ham shu 

vazifani bajarishda davom etaveradi”7. N.Eshonqulning adabiyotning azaliy 

katarsislik vazifasi haqidagi qarashlari  aksiomologik ahamiyat kasb etadi. Ijodkor 

shaxsi uning ruhiy olami, sezimlari haqida Z.Freyd qarashlariga suyanib, 

“ijodkorning xayoli, ruhi, tafakkuri bezovta”8ligini, uni oddiy insonlar koʻra olmagan 

fojiani, boshqalar anglamagan va his etmagan goʻzallikni koʻra olishida, ibtidodan 

intihogacha inson ruhini tanazzuldan asrashga urinishi haqidagi qarashlarini 

                                           
5Joʻraqulov U. Hududsiz jilva. –  Toshkent: Fan, 2006. – B. 64. 
6 Umurov H. Badiiy ijod asoslari.  – Toshkent: Oʻzbekiston, 2001. – B. 23. 
7 Eshonqul N. Kitob bandasi .– Toshkent: Akademnashr,  2022. – B. 26. 
8 Eshonqul N. Kitob bandasi .– Toshkent: Akademnashr,  2022. – B. 14. 
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ifodalaydi. Darhaqiqat ijodkorlar olam va insonni yuksaltirishga, ruhiy-maʼnaviy 

barkamollikka erishtirishga oʻz isteʼdodlarini sarflash qismatiga “mahkum”dirlar. 

Insonning magʻlub boʻlishdan ijod zavqigina qutqarib qolishi mumkinligiga 

toʻxtalgan adib ijodkorga ijtimoiy buyurtma berilishi ijod zavqini soʻndirib ijodkorni 

oddiy kosibga aylantirishiga urgʻu qaratadi. Muallifning ushbu fikrlariga qoʻshilish 

mumkin. Boisi ilhomsiz, ijodiy zavqsiz tuygʻu va hissiz, ijtimoiy buyurtma asosida 

yaratilgan asarlar xuddi yolgʻon kabi soxtakorlik, sxematizmga asoslanib, kitobxon 

qalb torlarini chertishga, uning his-kechinmalariga, ruhiyatiga taʼsir etishga ojizlik 

qiladi, badiiyati oqsaydi. Badiiy jihatdan yuksak asar yaralishi uchun isteʼdod, ilhom, 

ijodiy zavq, dard, yuksak tafakkur va tahayyul, tuygʻu, hayotiy haqiqat, poetik 

mahorat muhim omil hisoblanadi. Muallif asar yozishda bu omillarni muvozanatiga 

toʻxtalib, asarda ong birlamchilik qilsa, asar boshqotirmaga, tasavvur ustunlik qilsa, 

fantastikaga, kechinmalar ustunlik qilsa, sentimantillikka, hayotiy zalvor ustunlik 

qilsa, naturallikka qarab ogʻib ketishini yozadi. “Dard, tasavvur, bilim, hissiyot, 

haqiqat, ong asarning qanotlaridir. Ularning muvozanatisiz asar ijodiy “parvoz” 

qilolmaydi.”9 Muallifning qarashlari ijodiy tajribadan oʻtgan, mahoratli yozuvchining 

haqqoniy xulosalari ekanidan dalolat beradi. N.Eshonqul bugungi globalashshuv 

jarayonida koʻz qorachigʻimizday asrashimiz lozim boʻlgan narsa maʼnaviyatimiz 

ekanini toʻgʻri taʼkidlaydi. Maʼnaviyat masalasida Gʻarb va Sharqliklarni qiyoslar 

ekan, azaldan Gʻarbda maanfat, Sharqda insoniy munosabatlar ustuvorlik qilishini 

yozadi. Oila, muhabbat borasida ikki qutb insonlarining turlicha munosabatlarini 

solishtirib, yuksak axloq, chin insoniylik Sharqliklarga xos ekaniga urgʻu qaratadi. 

Shu oʻrinda muallif Gʻarbdagi intelektual yutuqlarni kirib kelishiga qarshi emasligini, 

ular dunyoqarashni boyitib, saviyani oʻstirishga, didning oʻtkirlashishiga xizmat 

qiluvchi ijobiy jihatlar ekanini qayd etgan holda, turli xil vositalar asosida kirib 

kelayotgan mafkuramizga, milliy mentalitetimizga yot boʻlgan gʻoya va makuralarga 

qarshi turishga chorlaydi. Bu xususda qatʼiyat bilan “millatning estetik saviyasi, didi 

davlat chegarasi kabi qattiq himoya qilinishi shart boʻlgan hudud”10 – deb 

hisoblaydi. Nazar Eshonqulning fikr va fikrsizlik, kitob haqidagi qarashlari ham 

muhim ahamiyatga ega. Muallif nazdida kitob keng ramziy mohiyat kasb etib, 

ezgulikka, chin insoniylikka, kamolatga undaydigan har qanday shaxs, narsa va 

hodisalar ham aslida kitoblardir deydi. Savodsiz boʻlsada, qalbida jaholat uya 

qurmagan, milliy qadriyat, axloq va madaniyat sohiblari boʻlgan nuroniylardan koʻp 

hikmat oʻrganish mumkinligini, ular ham jonli-tugʻma madaniyat va tugʻma kitob 

ekanini oʻrinli uqtiradi. Mazkur qismda muallif  kitob zulmatga qarab emas, quyoshga 

                                           
9 Eshonqul N. Kitob bandasi .– Toshkent: Akademnashr,  2022. – B. 28. 
10 Eshonqul N. Kitob bandasi .– Toshkent: Akademnashr,  2022. – B. 34. 
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qarab yashashni oʻrgatuvchi omil, nurli xaloskor ekanini qayd etib, kitobxonlikni  

keng targʻib qiladi. Zero, har qanday tahdid va tahlikalarga, jaholatga faqat ilm va 

maʼrifat, yuksak axloqiy madaniyat, intelekt bilan qarshi turish, hayotning tub 

mohiyatini ham kitob orqali anglash mumkin. 
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